
CADERNO 7  1QUINTA-feIrA, 06 de FeVeReIRO de 2014Caderno 7 QUINTA-feIrA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

prefeITUrA mUNIcIpAl de melgAço 
Número de pUblIcAção: 643618

errATA de lIcITAção
Na publicação nº 641298, do Diário Oficial do Estado, referente 
ao adiamento do Pregão Presencial nº 009/2014 - Material 
Permanente, onde se lê 10/02/2014 como data de abertura leia-
se 11/02/2014 às 08:00. JAIME ADILTON MARQUES DE ARAÚJO 
– Pregoeiro.

prefeITUrA mUNIcIpAl de AfUÁ
Número de pUblIcAção: 643725
eXTrATo de TermoS AdITIVoS

Primeira Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 
005/2013PMA/Secretaria Municipal de Educação
Parte: Secretaria Municipal de Educação e a Empresa M de 
Souza & S. Almeida Ltda EPP. Objeto: Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para atender o Programa de Alimentação Escolar. 
Vigência: 22/01/2014 a 31/12/2014.
Primeiro Termo Aditivo do prazo de vigência do Contrato Nº 
001/2013PMA
Parte: Prefeitura Municipal de Afuá e a Empresa Aviz Tur Ltda. 
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços com 
Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e Regionais para 
atender a demanda desta Administração. Vigência: 08/01/2014 
a 31/12/2014.
errATA
No extrato  do Primeiro Termo Aditivo do Contrato Nº 
003/2013PMA/FMS, publicado no Diário oficial do Estado do 
Pará, de 27/01/2014, sob o nº 640279 caderno 7 pagina. 5. 
Onde se ler 06/03/2014 leia-se 31/12/2014

prefeITUrA mUNIcIpAl de brASIl NoVo
Número de pUblIcAção: 643801

ATo eXTrATo de coNTrATo- INeXIgIbIlIdAde 
Nº. 9000-14-fmS

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL 
NOVO, CONTRATADO: ANFRISIO A. N. DA C. NUNES - EPP – 
CNPJ: 00.729.537/0001-97, valor do contrato R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 
2014. OBJETO: serviços técnicos especializados na elaboração de 
processos de Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
Lei Orçamentária Anual e Prestação de Contas, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Brasil Novo, para o exercício do ano de 
2014: 1201 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0004.2004 - 
Manutenção da Coordenadoria da Secretaria Municipal de Saúde 
– 3390.3500 – Serviços de Consultoria.
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 10/01/2014.
ASSAWaldirene Arraes Campos
CARSecretaria Municipal de Saúde

prefeITUrA mUNIcIpAl de SANTANA do ArAgUAIA-pA
Número de pUblIcAção: 643824

AVISo de lIcITAção
pregão preSeNcIAl Nº 019/2014

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede 
na Av. Gilberto Carvelli s/nº, Centro, CEP 68560-000. Inscrita 
no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público aos 
interessados do ramo pertinente que fará realizar em sua sede, 
às 09:00 horas do dia 18 de fevereiro de 2014, Licitação 
na modalidade pregão preSeNcIAl tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a         aquisição de material de informática e 
equipamentos, conforme especificações contidas no ANEXO I do 
edital. Maiores informações, bem como, cópia do Edital serão 
obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas). Santana do Araguaia-
PA, 31 de janeiro de 2014. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - 
Pregoeira.

prefeITUrA mUNIcIpAl de TAIlâNdIA
Número de pUblIcAção: 643732
AVISo de edITAl de lIcITAção

pregão preSeNcIAl Nº 9/2014 - 310101
A Prefeitura Municipal de Tailândia, por intermédio do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, torna público que no dia19 de Fevereiro 
de 2014, às 08:00 horas, no departamento de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tailândia, fará realizar licitação na 
modalidade pregão, na forma presencial, do tipo menor 
preço, que tem como objeto Contratação de serviços presencial 
de consultoria, assessoria contábil jurídica na elaboração de 
processos licitatórios e contratos administrativos da Prefeitura de 
Tailândia de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo mediante o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias 
úteis.
Tailândia-Pa, 05 de fevereiro de 2014.
deNISoN reSplANdeS doS SANToS
Pregoeiro oficial

AVISo de edITAl de lIcITAção
pregão preSeNcIAl Nº 9/2014 - 310102

A Prefeitura Municipal de Tailândia, por intermédio do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, torna público que no dia19 de Fevereiro 
de 2014, às 10:00 horas, no departamento de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tailândia, fará realizar licitação na 
modalidade pregão, na forma presencial, do tipo menor 
preço, que tem como objeto Contratação de serviços presencial 
de consultoria, assessoria contábil jurídica na elaboração de 
processos licitatórios e contratos administrativos do Fundo 
Municipal de Saúde de Tailândia de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo mediante 
o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 
50,00 (cinquenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
12:00 horas, em dias úteis.
Tailândia-Pa, 05 de fevereiro de 2014.
deNISoN reSplANdeS doS SANToS
Pregoeiro oficial

AVISo de edITAl de lIcITAção
pregão preSeNcIAl Nº 9/2014 - 310103

A Prefeitura Municipal de Tailândia, por intermédio do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, torna público que no dia19 de Fevereiro 
de 2014, às 14:00 horas, no departamento de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tailândia, fará realizar licitação na 
modalidade pregão, na forma presencial, do tipo menor 
preço, que tem como objeto Contratação de empresa ou pessoa 
física para prestação de serviços de assessoria de planejamento 
tributário, medidas asseguradoras de combate à evasão fiscal, 
melhora na arrecadação no município e reestruturação do setor 
tributário de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo mediante o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável, de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias 
úteis.
Tailândia-Pa, 05 de fevereiro de 2014.
deNISoN reSplANdeS doS SANToS
Pregoeiro oficial

câmArA mUNIcIpAl de SANTArÉm
Número de pUblIcAção: 643865

AVISo de pregão preSeNcIAl Nº. 001/2014 - cmS.
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, comunica que no dia 20/02/2014, 
às 09h 00min (horário local), no prédio da Câmara Municipal de 
Santarém, sito à Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho - 
Cidade de Santarém, Estado do Pará, estará realizando licitação 
na Modalidade Pregão Presencial para “Aquisição de gêneros 
Alimentícios destinado ao Abastecimento da câmara 
municipal de Santarém”. Tipo: Menor Preço por Item. O edital 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, 
no horário local de 08:00 às 12:00h. rubens coêlho Athias– 
Pregoeiro.

câmArA mUNIcIpAl de SANTArÉm
AVISo de pregão preSeNcIAl Nº. 002/2014 - cmS.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, comunica que no dia 21/02/2014, 
às 09h 00min (horário local), no prédio da Câmara Municipal de 
Santarém, sito à Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho 
- Cidade de Santarém, Estado do Pará, estará realizando licitação 
na Modalidade Pregão Presencial para “Aquisição de material de 
Higiene e limpeza destinado ao Abastecimento da câmara 
municipal de Santarém”. Tipo: MenorPreço por Item. O edital 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no 
horário local de 08:00 às 12:00h. rubens coêlho Athias– Pregoeiro.

câmArA mUNIcIpAl de SANTArÉm
AVISo de pregão preSeNcIAl Nº. 003/2014 - cmS.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, comunica que no dia 
24/02/2014, às 09h 00min (horário local), no prédio da Câmara 
Municipal de Santarém, sito à Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 – 
Aeroporto Velho - Cidade de Santarém, Estado do Pará, estará 
realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial para 
“Aquisição de combustível e recarga de gás de 13 kg Tipo 
glp destinado ao Abastecimento da câmara municipal de 
Santarém”. Tipo: Menor Preço por Item. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço acima, no horário local 
de 08:00 às 12:00h. rubens coêlho Athias– Pregoeiro.

câmArA mUNIcIpAl de SANTArÉm
AVISo de TomAdA de preçoS Nº. 001/2014 - cmS.

A Comissão Permanente de Licitação da cmS, comunica que 
no dia 25/02/2014, às 09h 00min (horário local), no prédio da 
Câmara Municipal de Santarém, sito à Av. Dr. Anysio Chaves, 
1001 – Aeroporto Velho - Cidade de Santarém, Estado do Pará, 
estará realizando licitação na Modalidade Tomada de Preços para 
“contratação de Serviços para Aquisição de passagens 
Aéreas Nacionais destinado a câmara municipal de 
Santarém”. Tipo: Menor Preço, em forma de maior desconto 
percentual. O edital encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço acima, no horário local de 08:00 às 12:00h. rubens 
coêlho Athias-Presidente da CPL.

câmArA mUNIcIpAl de pArAUApebAS
Número de pUblIcAção: 644095

eXTrATo de AdITIVo de coNTrATo
O presidente da Comissão de licitação do Município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do Aditivo ao Contrato nº 20130005 de Licitação a 
seguir:
Contrato nº: 20130005
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00005CMP
Contratada: Souza & Oliveira Advogados Associados S/S.
Objeto: Serviços técnicos especializados na área jurídica 
especificamente a Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de 
Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando a vigência do contrato até 31 de dezembro 
de 2014.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

câmArA mUNIcIpAl de pArAUApebAS
Número de pUblIcAção: 644097

eXTrATo de AdITIVo de coNTrATo
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130008 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130008
Origem: Pregão nº 9/2013-00002CMP
Contratada: AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrificantes para uso da 
Câmara Municipal de Parauapebas,o presente termo Aditivo 
objetiva a prorrogação de prazo de vigência do contrato até 30 
de junho de 2014, nos termos do art. 57, $ 1º, inciso VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro e ratificada pelo(a)  Sr. (a) 
Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de 
despesas.


